Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

REQUERIMENTO N° 34 / 2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Araçagi-PB,

Aprovad9
-zi

O Vereador que este subscreve, Josué Benicio de Pontes, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fulcro na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem
respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer que, após o trâmite regimental, seja encaminhado o
presente Requerimento à Excelentíssima Prefeita do Município de Araçagi-PB, Senhora Josilda Benício
Macena Leite, solicitando a implantação de um serviço de telemedicina nas comunidades rurais mais distantes
e na Unidade Mista de Saúde de Araçagi, pelos seguintes motivos:

Justificativa:

Considerando que o Município de Araçagi possui uma extensa área rural, com diversas comunidades
situadas a longas distâncias do centro urbano, o que impõe dificuldades consideráveis no acesso a serviços de
saúde, especialmente no período noturno;

Considerando que, apesar da existência de Postos do Programa de Saúde da Família (PSF) que atendem
a população durante o dia e à tarde, há uma carência significativa de atendimento médico noturno, o que obriga
os moradores dessas áreas a se deslocarem até a cidade de Araçagi para receberem atendimento na Unidade
Mista de Saúde;

Considerando que este deslocamento, realizado por carros locados pela gestão pública municipal,
representa um custo significativo para os cofres públicos, além de impor um sacrifício aos pacientes que, em
muitos casos, enfrentam longas viagens durante a noite para obter atendimento médico;

Considerando, ainda, que a telemedicina é uma realidade amplamente reconhecida e utilizada em várias
partes do Brasil e do mundo, como uma solução eficaz para suprir a falta de atendimento médico presencial,
permitindo consultas e diagnósticos remotos, que podem ser realizados em unidades de saúde locais ou mesmo
em residências;

Requeiro:

1. Que seja estudada e implementada a instalação de um serviço de telemedicina nas comunidades rurais
mais distantes do município, com o objetivo de suprir a carência de atendimento médico no período
noturno e reduzir a necessidade de deslocamento dos pacientes até a Unidade Mista de Saúde de
Araçagi;

2. Que seja também considerado o uso da telemedicina na própria Unidade Mista de Saúde de
Araçagi, para auxiliar na triagem de casos, oferecendo um atendimento mais ágil e eficiente, além de
potencializar o atendimento noturno e nos fins de semana;

3. Que sejam realizados estudos de viabilidade para identificar as comunidades rurais prioritárias para a
implantação desse serviço, considerando os locais com maior demanda e dificuldade de acesso ao
atendimento médico;

4. Que seja promovida a capacitação dos profissionais de saúde do município para o uso da
telemedicina, bem como a disponibilização de infraestrutura necessária (equipamentos, intemet, etc.)
para que o serviço funcione adequadamente.

Certo da atenção de Vossa Excelènci
os meus protestos de elevada estima e disti co

w
i oc" .C2 Sala das Si sões da Cá

1 (05-rÀ
t o/ it2,2,

s Nobres Pares para 1i pvação deste Requerimento, reitero
sideração.

I
ra Municipal de A çagi-PB, 15 de agosto de 2024.

EN O DEI fiONTES
VEkEADO

Prefeii
Av. Obvio Maroja, 278, Centro — Araçagi-1

Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.778.029/0001-00

CEP 58.270-000. e-mail: seccomunicacaopmaghotmail.com - Fone: (83) 3502-1131